
БАРАНАВİЦКİ ГАРАДСКİ                     БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

 ВЫКАНАЎЧЫ КАМİТЭТ                     ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

   Р А Ш Э Н Н Е                                    Р Е Ш Е Н И Е 
 

20 мая 2024 г. № 1460 

г. Баранавічы                                                           г. Барановичи 

 
О состоянии охраны труда и производственного 
травматизма на предприятиях и организациях 
города в 2023 году 

 

В целях совершенствования работы по предупреждению 

производственного травматизма на предприятиях и в организациях города 

Барановичи и повышения уровня охраны труда Барановичский городской 

исполнительный комитет (далее – горисполком) РЕШИЛ: 

1. Признать недостаточной работу по профилактике 

производственного травматизма: 

1.1. руководителей ЧТУП «Прогон», филиала КУП 

«Брестоблдорстрой» Барановичское ДРСУ-136, допустивших в 2023 году 

гибель работников на производстве; 

1.2. руководителей филиала СУ-186 ОАО «Строительный трест № 

25», ООО «Ренисибер-Наш хлебозавод», производственного филиала 

ОАО «Савушкин продукт» в г. Барановичи, ЧТУП «Деодекс», где по 

итогам специального расследования установлена вина нанимателей; 

1.3. руководства  филиала ЗАО «Атлант» - Барановичский 

станкостроительный завод, допустивших в 2023 году 6 несчастных 

случаев на производстве (из них 4 с тяжелым исходом); 

2. Отметить недостаточную работу по обеспечению здоровых и 

безопасных условий труда руководителей государственного учреждения 

физической культуры и спорта «Хоккейный клуб город Барановичи», 

государственного учреждения «Средняя школа № 17 г. Барановичи», 

филиала ДЭУ № 24 РУП «Бреставтодор», индивидуального 

предпринимателя Смолонского Валентина Юрьевича, Локомотивного 

депо Барановичи, где несчастные случаи со смертельным и тяжелым 

исходом произошли по личной неосторожности пострадавших, по вине 

иных лиц и по причине нарушения потерпевшими требований, 

изложенных в локальных правовых актах по охране труда. 

3. Руководителям предприятий и организаций города: 

3.1. провести анализ состояния охраны труда, уделив особое 

внимание   формированию личной ответственности каждого работника за 

результаты своего труда, обеспечение стимулирования инициативы и 



2 

 

выполнению требований Указа Президента Республики Беларусь № 375 от 

27 ноября 2023 г. «Об объявлении 2024 года Годом качества»; 

3.2. обеспечить обязательное проведение предсменного (перед 

началом работы, смены) и, при необходимости,  в течение смены 

медицинского осмотра и освидетельствования работников на предмет 

нахождения в состоянии алкогольного опьянения, состоянии, вызванном 

потреблением наркотических средств, психотропных веществ, их 

аналогов, токсических веществ; 

3.3. рекомендовать направлять лиц, выявленных на рабочем месте в 

состоянии алкогольного опьянения, состоянии, вызванном потреблением 

наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических 

веществ, в  Барановичский межрайонный наркологический диспансер для 

обследования и решения вопроса о необходимости специализированного 

лечения;  

3.4. с 01.07.2024 ввести в практику работы ежеквартальное 

проведение «Недели нулевого травматизма» с обеспечением 

вовлеченности максимального количества работающих в проведение 

анализа причин производственного травматизма, профилактическую 

работу, должное стимулирование общественных инспекторов по охране 

труда; 

3.5. рассмотреть вопрос оборудования потенциально опасных 

рабочих мест системами видеофиксации с обеспечением удаленного 

доступа для лиц, осуществляющих контрольные функции; 

3.6. организовать информирование работников о потенциальных 

опасностях и обстоятельствах травмирования при выполнении отдельных 

видов работ с демонстрацией фотоматериалов с учетом требований Закона 

Республики Беларусь 7 мая 2021 г. № 99-З «О защите персональных 

данных»; 

3.7. обеспечить выполнение производственного контроля, в том 

числе лабораторного, за соблюдением специфических санитарно-

эпидемиологических требований, гигиенических нормативов и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, включая контроль производственных факторов на рабочих 

местах.  

Информировать горисполком по пункту 3 до 01.08.2024 и 31.12.2024. 

4. Принять заверение первого заместителя генерального директора – 

главного инженера ОАО «Строительный трест №25» Высоцкого А.В. об 

оборудовании строительных площадок системами видеофиксации с 

обеспечением удаленного доступа для работников, осуществляющих 

контрольные функции. 

Информировать горисполком до 01.08.2024. 



3 

 

5. Руководителям организаций всех форм собственности, 

Барановичскому городскому объединению профсоюзов: 

5.1. продолжить работу по созданию первичных профсоюзных 

организаций, включению в имеющиеся коллективные договоры 

положений и норм по охране труда, предусмотренных областным и 

отраслевыми тарифными Соглашениями; 

5.2.  провести в рамках выполнения постановления  Президиума 

Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 22.12.2023 № 338 "Об 

утверждении Плана работы Федерации профсоюзов Беларуси (далее – 

ФПБ) по осуществлению общественного контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда на 2024 год" совместно с рейдовой 

группой технической инспекции труда ФПБ в октябре 2024 года 

мониторинг соблюдения законодательства по охране труда на 

предприятиях и учреждениях города Барановичи. Результаты рассмотреть 

на семинаре-совещании.  

Барановичскому городскому объединению профсоюзов 

информировать горисполком по пункту 5.2  до 31.12.2024. 

6. Принять заверение директора ЧУПП «Мебельная фабрика 

«Лагуна»  Пантюха  В.И. о дальнейшей совместной работе с Брестской 

областной организацией Белорусского профсоюза работников отраслей 

промышленности «БЕЛПРОФМАШ» по увеличению членства в первичной 

профсоюзной организации, избранию и обучению не менее 4 

общественных инспекторов по охране труда до 01.06.2024. 

 Информировать горисполком до 01.07.2024. 

7. ОАО «Барановичский автоагрегатный завод» обеспечить 

выполнение плана-графика Гигиенического проекта «Совершенствование 

мер профилактики профессиональной и производственно обусловленной 

заболеваемости работников предприятий по производству машин и 

оборудования», в том числе содержание в исправном состоянии стен и 

потолков в МСЦ-2, УТГиО и РМУ. 

Информировать горисполком до 07.06.2024. 

8. Городской комиссии по охране труда: 

8.1. провести в июне 2024 года месячник охраны труда в 

строительстве и городской День охраны труда с участием максимального 

количества представителей всех организаций, ведущих строительно-

монтажные работы в городе Барановичи; 

8.2. обеспечить в июле-августе 2024 года контроль за безопасным 

выполнением работ в студенческих отрядах города. Результаты 

рассмотреть на заседании Барановичской городской комиссии по охране 

труда.  

Информировать горисполком по пункту 8 до 01.10.2024. 



4 

 

9. Мобильной группе по охране труда: 

9.1. провести во 2 полугодии 2024 года анализ выявляемости 

нахождения работников на рабочих местах в состоянии алкогольного 

опьянения, состоянии, вызванном потреблением наркотических средств, 

психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ и обеспечить 

обследование организаций, где данные факты отсутствуют; 

9.2.  организовать работу по максимальному обследованию, в том 

числе контрольному, строительных организаций города с учетом 

проведения в 2024 году Года безопасного труда в строительстве; 

9.3. при проведении обследований изучать соответствие 

эксплуатируемого оборудования требованиям норм и правил по охране 

труда. 

Информировать горисполком по пункту 9 до 31.12.2024. 

10. УКРСП «Барановичиремстрой» обеспечить своевременное 

техническое диагностирование потенциально опасных объектов – 

стационарных аттракционов, отработавших назначенный срок службы, 

согласно требований технико-эксплуатационной документации. 

Информировать горисполком  до 01.04.2025. 

11. Барановичскому межрайонному отделу Брестского областного 

управления Госпромнадзора обеспечить контроль за проведением 

технического диагностирования потенциально опасных объектов – 

стационарных аттракционов, отработавших назначенный срок службы, и 

при отрицательных показателях вносить предложения эксплуатирующей 

организации о недопущении их дальнейшей эксплуатации. 

12. Отделу государственного надзора за техническими регламентами 

и стандартами и государственного метрологического надзора  

г. Барановичи Брестской областной инспекции Госстандарта обеспечить 

контроль за вводом в эксплуатацию и наличие у собственников надувных 

аттракционов полного комплекта эксплуатационных документов на 

эксплуатируемое надувное оборудование. 

13. Управлению экономики горисполкома, отделу торговли и услуг 

горисполкома, отделу спорта и туризма горисполкома, КУРЭП «ЖРЭУ 

г. Барановичи», УКРСП «Барановичиремстрой», КУП по оказанию услуг 

«Барановичская административно-техническая инспекция» довести до 

сведения подведомственных организаций, предоставляющих услуги по 

сдаче в аренду недвижимого имущества и мест для размещения надувных 

аттракционов, о необходимости информирования заместителя 

председателя горисполкома - руководителя мобильной группы 

горисполкома, о периоде их работы при заключении договоров на 

предоставление услуг по сдаче в аренду недвижимого имущества и мест 

для размещения надувных аттракционов. 



5 

 

14. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

заместителя председателя горисполкома по направлению деятельности и 

управление по труду, занятости и социальной защите Барановичского 

горисполкома. 

 

Председатель  М.А.Антонюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вашко 64 93 76



ЗАВИЗИРОВАНО: 

 

заместитель председателя  А.И.Козека 

 

заместитель председателя      В.Ю.Щербаков 

 

начальник юридического отдела                                       И.М.Долмат 

 

начальник отделения делопроизводства   О.Н.Череп  

 

начальник управления по труду, 

занятости и социальной защите                  Т.А.Вашко  

 

начальник Барановичского межрайонного  

отдела государственной инспекции труда   А.В.Данилова 

 

главный государственный санитарный врач 

г. Барановичи и Барановичского района   В.В.Александрович 

 

 

РАЗОСЛАНО: 

рассылка по списку 

 

начальник управления по труду, 

занятости и социальной защите                   Т.А.Вашко 
 
 

 

 

 


